
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 191 del 21-03-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 191

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
PERSONALE

N. 11 del 21-03-2018

OGGETTO:ASSUNZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER EMERGENZA SISMA.
ING. LOMBARDI ELENA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventuno del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 191 del 21-03-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione

VISTA la deliberazione della G.C n. 13 del 17/02/2017 ad oggetto: “Emergenza sisma. Assunzione

personale a tempo determinato. Provvedimenti”, con la quale è stato avviato il procedimento ex art. 50 bis

del D.L. n. 189/2016, convertito in legge n. 229/2016, finalizzato a garantire una migliore funzionalità ed

efficienza degli uffici comunali nella gestione della fase di emergenza derivante dalla crisi sismica iniziata il

24 agosto 2016;

RICHIAMATE, allo scopo, le proprie precedenti determinazioni:

n. 147 del 09/03/2017 ad oggetto: “Emergenza sisma. Assunzione personale a tempo determinato. Ing.-

Lombardi Elena”, con la quale è stata assunta una figura professionale di istruttore tecnico cat. C, a

tempo determinato e a tempo pieno, per il periodo 01/04/17-31/03/18;

n. 947 del 29/12/2017 ad oggetto: “Presa d’atto dimissioni dipendente Ing. Lombardi Elena”, con la-

quale si determinava la presa d’atto delle dimissioni presentate dalla medesima figura professionale,

con nota assunta al protocollo generale dell’ente al n. 15430, decorrenti dal 15/12/17, per assunzione

presso altro Ente locale;

RITENUTO di dover procedere, adottando ogni provvedimento inerente e conseguente, alla sostituzione del

posto resosi disponibile a seguito delle dimissioni della dipendente sopra individuata, attingendo da

graduatorie in corso di validità, proprie o di altri enti;

RAVVISATA la necessità, anche in considerazione della particolare tipologia di prestazioni professionali

necessarie per il supporto delle attività comunali ed in conseguenza dell’elevato e specifico numero di

procedimenti facenti capo al Comune di Montegiorgio, di dover attingere a graduatorie contenenti profili

professionali di istruttore direttivo tecnico o similari, cat. D;

EVIDENZIATO, in particolare, che figure professionali appartenenti alla cat. D, allo stato attuale, sono

ritenute indispensabili ed imprescindibili, tenuto conto dell’attuale dotazione organica dell’Ente e della

concreta ed urgente necessità di predisporre, efficacemente, una consistente attività di progettazione, di

direzione dei lavori, di predisposizione di calcoli strutturali e/o di interventi in materia di adeguamenti sismici

degli edifici comunali danneggiati, il tutto contestualmente alla necessità di dare avvio all’attività di

ricostruzione di strutture pubbliche strategiche per l’attività istituzionale e amministrativa dell’Ente, quali, in

particolar modo, il nuovo plesso scolastico e la nuova casa di riposo, opere tutte finanziate anche con

provvedimenti a carico della contabilità speciale;

ATTESO, pertanto, che la presenza in organico di una figura professionale di cat. D, per il ruolo e per le

funzioni potenzialmente in grado di svolgere, sia sul piano formale, sia sul piano sostanziale consente di

perseguire un innegabile risparmio di spesa a carico dell’Ente e, conseguentemente, a carico della



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 191 del 21-03-2018  Pagina 3

contabilità speciale, permettendo, quantomeno parzialmente, lo svolgimento delle predette attività tecnico-

progettuali all’interno dell’Ente, evitando dispendiosi incarichi esterni;

RITENUTO, conseguentemente, di attingere prioritariamente dalla graduatoria finale di merito riguardante il

concorso pubblico per un posto a tempo indeterminato di “istruttore tecnico direttivo”, approvata da questo

Comune con determina n. 01/24 del 09/04/2008, tuttora incorso di validità;

VISTA la nota prot. 176 del 05/01/2018, inviata ai due soli candidati in posizione utile che, interpellati in

circostanze precedenti, non risultano assunti a tempo indeterminato, sig.ri Marziali Cristina e Polimnati

Giovanna, nota con la quale si richiedeva la disponibilità a ricoprire un posto a tempo determinato e a tempo

pieno fino al 31/12/18;

APPURATO che entrambe le candidate, per motivazioni proprie, hanno manifestato l’indisponibilità

all’assunzione di cui in discorso;

AVVIATA la procedura di cui all’art. 50 bis, comma 3 del D.L. n. 189/2016, contattando per le vie brevi,

anche per ragioni di urgenza nella necessità di assumere, gli enti locali limitrofi e tenuto conto che il Comune

di Amandola, titolare di una graduatoria, in corso di validità, per l’assunzione a tempo determinato di

“istruttori direttivi tecnici” si è dichiarato disponibile a concedere l’autorizzazione al suo utilizzo;

VISTA la comunicazione a mezzo e-mail, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 1616 dell’1/02/2018,

con la quale il Comune di Amandola ha, formalmente, inviato la graduatoria di cui sopra autorizzandone

l’utilizzo incondizionato;

VISTA, inoltre, la nota prot. 2937 del 26/02/2018, inviata ai candidati inseriti nella graduatoria di Amandola a

partire dal terzo, considerando che i primi due risultano assunti dal medesimo comune titolare della

graduatoria stessa, nota con la quale si richiedeva la disponibilità a ricoprire un posto a tempo determinato e

a tempo pieno fino al 31/12/18;

CONSIDERATO che i candidati posizionati dal terzo al sesto posto in graduatoria hanno tutti manifestato la

loro indisponibilità all’assunzione;

VISTO che la settima candidata in graduatoria, Ing. Lombardi Elena, ha, invece, espresso la propria

disponibilità a ricoprire il posto;

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 30/12/2017 ad oggetto "Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione per il

periodo 01/01/2018 – fine mandato" con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del

Servizio Economico – Finanziario e del servizio Personale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del

D.Lgs n. 267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 191 del 21-03-2018  Pagina 4

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000, la

propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.L. n. 186/2016;

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale1.

del dispositivo di cui al presente atto.

Di assumere, per quanto in premessa esposto e motivato e che qui s'intende integralmente riportato,2.

a tempo determinato e a tempo pieno, con decorrenza da stabilire in sede di contratto individuale di

lavoro e fino al 31/12/2018, l’Ing. Lombardi Elena, nata a Montegiorgio il 17/05/1983 ed ivi residente

in via Zandonai n. 5, in qualità di "istruttore direttivo tecnico" – Categoria D – Posizione Economica

D1.

Di dare atto che:3.

l'assunzione di cui sopra viene effettuata ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17/10/2016;-

il rapporto di lavoro verrà formalizzato con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;-

la candidata sopraccitata sarà sottoposta ad accertamento sanitario da parte del Medico-

competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008;

Di corrispondere alla dipendente predetta il trattamento economico previsto per la categoria D -4.

Posizione Economica D1.

Di finanziare ed imputare la spesa conseguente, calcolata per l’esercizio 2018 in complessivi euro5.

22.997,39 (ipotizzando la decorrenza dell’assunzione dal 01/05/2018), nella missione 06, titolo 1° del

bilancio corrente, dando atto che tutti gli oneri, ai sensi dell’art. 50 bis, comma 1, del citato DL

189/2016, sono a carico della contabilità speciale dello Stato.

Di specificare che l’assunzione della figura professionale cat. D, tenuto conto anche dell’attuale6.

dotazione organica dell’Ente, si rende indispensabile ed imprescindibile, in considerazione della

concreta ed urgente necessità di predisporre, efficacemente, una consistente attività di

progettazione, di direzione dei lavori, di predisposizione di calcoli strutturali e/o di interventi in

materia di adeguamenti sismici degli edifici comunali danneggiati, il tutto contestualmente alla

necessità di dare avvio all’attività di ricostruzione di strutture pubbliche strategiche per l’attività

istituzionale e amministrativa dell’Ente, quali, in particolar modo, il nuovo plesso scolastico e la



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 191 del 21-03-2018  Pagina 5

nuova casa di riposo, opere tutte finanziate anche con provvedimenti a carico della contabilità

speciale.

Di inoltrare, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua pubblicazione nel7.

sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18

giugno 2009, n. 69.

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9,8.

del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di9.

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del

Servizio Economico-Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che, a norma dell'art. 8 della L. n. 241/1990 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il10.

responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Piergentili, Funzionario Responsabile del Servizio

Economico-Finanziario e del Servizio Personale di questo Ente, cui potranno essere richiesti

chiarimenti, anche a mezzo telefono.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Ubaldo Del Dotto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 191 del 21-03-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-03-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 21-03-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 31-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 31-05-2018 al 15-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


